Về Anh hùng dân tộcNguyễn Trung Trực & Phó lãnh binhLâm Quang
Ky tôi đã có bài viết. Hôm nay Phó cơ Nguyễn Hiền Điều( tức Phó Cơ
Điều) là người tôi muốn giới thiệu trong bài soạn này.

I.Trước hết, xin nhắc lại một giai đoạn lịch sử:

Tháng 6 năm Quý Tỵ (1833) vì bất mãn, Lê Văn Khôi khởi binh chống lại
vua quan Nhà Nguyễn. Ngay sau đó, trước sức mạnh của binh mã triều
đình, Khôi đã phải vội vàng đi cầu viện vua Xiêm.

Còn ông mới từ dưới giếng ngoi lên thì bất
ngờ bị một dao đâm vào bụng. Ông bứt lá môn mọc trên miệng giếng bó
tạm vết thương đang ra nhiều máu, để tiếp tục chiến đấu.

Đến khi không còn sức chống đỡ, để khỏi sa vào tay bọn làm phản, ông
đâm vào cổ tự sát tại bờ giếng Cây Trâm, lúc ấy vào chiều ngày 13 tháng
giêng năm Giáp Ngọ (1834).

Phiến quân cắt đầu ông về treo tại vàm rạch ngã ba So Đũa.

Theo lời kể của các hương lão, dân thôn Vĩnh Hoà Đông bí mật tổ chức lấy
đầu lâu của Phó Cơ Nguyễn Hiền Điều do người Khơ-mer cất giấu ở một
ngôi chùa tại So Đũa, đem về thờ tại đình làng và tôn ông làm chính thần.

Theo Đại Nam nhất thống chí: "Đền Phó Cơ Nguyễn Hiền Điều ở xã Vân
Tập huyện Kiên Giang. Thự Phó Cơ Vĩnh Long Nguyễn Hiền Điều theo
việc bắt giặc, chết trận… Phó Cơ thường tỏ linh ứng, năm Thiệu Trị thứ
hai (1842), người địa phương lập đền thờ".

II. Vài lời kết:

Ông Phó cơ Điều đến vùng Tà Niên chưa lâu, ấy vậy mà cũng như người